Дело № 5/8-98/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
25 февраля 2022 года                                  город Казань улица Химиков, дом 49

Мировой судья судебного участка № 8 по  Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Бейзер Алла Александровна,
 рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях в отношении  в Общества с ограниченной ответственностью производственная торговая компания «Бэст Мэйк»,  ОГРН «данные изъяты», адрес: г. Казань, ул.Декабристов, д. 181, пом. 13,
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении  от 28.01.2022,   должностным лицом Государственной инспекции труда в Республике Татарстан,  была проведена внеплановая документарная проверка  исполнения норм трудового законодательства  в ООО ПТК «Бэст Мэйк». Проверка была проведена на основании решения  № 16/3-1323-21-ПВ/12-19210-И/45-99 от 12.11.2021, о проведении внеплановой документарной проверки, вынесенного на основании мотивированного представления государственного инспектора труда.

Решение о проведении проверки и запрос о предоставлении документов и информации  были направлены в адрес ООО ПТК «Бэст Мэйк» по почте, 12.11.2021,  по адресу: г. Казань, ул.Декабристов, д. 181, пом. 13.

Однако запрошенные документы и информация  ООО ПТК «Бэст Мэйк» предоставлены не были, что повлекло невозможность проведения проверки юридического лица, является воспрепятствованием законной деятельности    должностных лиц  органа государственного  контроля (надзора) по проведению внеплановой  документарной проверки,  в нарушение ст. 22 Трудового кодекса РФ, ч.4 ст. 72 ФЗ № 248-ФЗ от 31.07.2020 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  в Российской Федерации».
Представитель ООО ПТК «Бэст Мэйк» в судебное заседание не явился, судом приняты все меры по надлежащему извещению юридического лица. Мировой судья, исходя из требований части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.

Судом установлено, что в.р.и.о заместителя руководителя государственной инспекции труда в РТ З.А.Х.  11.11.2021 было вынесено решение  № 16/3-1323-21-ПВ/12-19210-И/45-99 о проведении в период с 12.11.2021, сроком на 10 рабочих дней, внеплановой документарной проверки в отношении ООО ПТК «Бэст Мэйк», в п.13 которого был указан перечень документов, которые юридическому лицу необходимо было предоставить в  ГИТ  в РТ.
Решение о проведении проверки, от 11.11.2021, и требование от 12.11.2021, о  предоставлении,  в срок до 23.11.2021  документов, указанных в п. 13 Решения, были направлены почтой в адрес ООО ПТК «Бэст Мэйк» 15.11.2021, и, после неудачной попытки вручения адресату 18.11.2021, были им получены  03.12.2021.
Доказательств направления со стороны ООО ПТК «Бэст Мэйк», в адрес государственной инспекции труда в РТ, запрашиваемой информации, суду не представлено.

Таким образом, государственной инспекцией труда в РТ информация, необходимая для проведения документарной проверки от ООО ПТК «Бэст Мэйк»  получена не была, вследствие чего 17.12.2021 старшим государственным инспектором труда С.А.А. был составлен Акт о невозможности проведения документарной проверки.
Цели и задачи внеплановой документарной проверки, достигнуты не были.

Согласно ст.22 Трудового кодекса РФ, работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством, в том числе законодательством о специальной оценке условий труда, и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и трудовыми договорами.

Согласно ст. 357 Трудового кодекса РФ, государственные инспекторы труда при осуществлении федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеют право в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, беспрепятственно в любое время суток при наличии удостоверений установленного образца посещать в целях проведения проверки организации всех организационно-правовых форм и форм собственности, работодателей - физических лиц; запрашивать у работодателей и их представителей, органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, иных организаций и безвозмездно получать от них документы, объяснения, информацию, необходимые для выполнения надзорных и контрольных функций.

Согласно ч.4 ст. 72 ФЗ от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", в случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, имеющихся в распоряжении контрольного (надзорного) органа, вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение контролируемым лицом обязательных требований, контрольный (надзорный) орган направляет в адрес контролируемого лица требование представить иные необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы. В течение десяти рабочих дней со дня получения данного требования контролируемое лицо обязано направить в контрольный (надзорный) орган указанные в требовании документы.

Бездействие ООО ПТК «Бэст Мэйк» судом квалифицируются по части 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок,  за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.

При назначении административного наказания юридическому лицу суд учитывает  характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями  19.4.1 ч.2, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Общество с ограниченной ответственностью производственная торговая компания «Бэст Мэйк» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1.  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей  в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, счет № 03100643000000011100 в Отделении НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань,// Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, корр. счет 40102810445370000079, КБК 73111601193010401140,  идентификатор: 0318690900000000027151963, наименование платежа: по протоколу Государственной инспекции труда по РТ  штраф по судебному делу 5/8-98/22 от 25.02.2022.

Указанный штраф необходимо оплатить в течение 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                                Бейзер А.А.

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья                                                                Бейзер А.А.